

Association Eirene Suisse

Lausanne

***RAPPORT DE L'ORGANE DE REVISION
COMPTES ANNUELS POUR L'EXERCICE
ARRETE AU 31 DECEMBRE 2017***

Lausanne, le 10 avril 2018



Route de Berne 52
Case postale 128
1000 Lausanne 10
Tél. 021 651 33 00
Fax 021 651 33 01

contact@fiduciaire-favre.ch
www.fiduciaire-favre.ch

CHE-114.002.069 TVA

n/réf. JFB/NME-mg 3129 FFR

A l'Assemblée générale
des membres de
l'Association Eirene Suisse

Lausanne

Lausanne, le 10 avril 2018

RAPPORT DE L'ORGANE DE REVISION

sur le contrôle restreint aux membres de l'Association Eirene Suisse, Lausanne

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de résultat, annexe, rapport de performance, tableau de financement, y compris tableau de variation du capital) de votre association pour l'exercice 2017 arrêté au 31 décembre 2017.

Selon la Swiss GAAP RPC 21, les indications du rapport de performance ne sont pas soumises à l'obligation de contrôle ordinaire de l'organe de révision. Votre association nous a chargés d'effectuer un audit tel que le prévoit ses statuts. La vérification de l'existence d'un système de contrôle interne ainsi que le rapport supplémentaire destiné au comité n'incombent pas à ce mandat.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au comité alors que notre mission consiste à les vérifier et à émettre une appréciation les concernant. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre audit s'est effectué conformément aux exigences de révision, pour des organisations d'utilité publique et culturelle qui ne sont pas tenues légalement de faire une révision ordinaire. Elles prévoient qu'un contrôle doit être planifié et réalisé de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes puissent être constatées. Le contrôle englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytique ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'organisation contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle. En outre, nous avons apprécié la manière dont ont été appliquées les règles relatives à la comptabilité, à l'établissement des comptes annuels et aux principales décisions en matière d'évaluation ainsi que la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre opinion d'audit.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels

- ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats en conformité avec la Swiss GAAP RPC ;
- ne sont pas en conformité avec la loi et les statuts.

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels présentés.

FIDUCIAIRE FAVRE REVISION SA



Jean-Frédéric Braillard
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable



Daniel Dupasquier
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé

Annexes:

Comptes annuels 2017 comprenant:

- bilan
- comptes de résultat
- annexe
- rapport de performance
- tableau de financement

BILAN AU 31 DECEMBRE 2017

ACTIFS	2017	2016
ACTIF MOBILISE	506'065.37	344'382.47
Liquidités	420'753.43	242'194.32
Placements financiers à court et moyen terme	31'400.00	30'700.00
Autres actifs mobilisés	2.15	109.95
Actifs transitoires	53'909.79	71'378.20
ACTIF IMMOBILISE	7'207.70	7'207.70
Equipement informatique	1.00	1.00
Garantie de loyer	7'206.70	7'206.70
TOTAL ACTIFS	513'273.07	351'590.17
PASSIFS	2017	2016
CAPITAL ETRANGER A COURT/MOYEN TERME	162'149.59	225'212.11
Créanciers pécule volontaires	73'380.35	67'010.35
Passifs transitoires	29'769.24	42'760.46
Contributions reçues d'avance	59'000.00	115'441.30
CAPITAL DES FONDS AFFECTES	62'211.64	2'971.57
Initiatives de paix	---	0.19
Affectations volontaires	62'211.64	2'971.38
CAPITAL PROPRE	288'911.84	123'406.49
Résultat de l'exercice	165'505.36	-44'134.68
Capital libre	123'406.48	167'541.17
TOTAL PASSIFS	513'273.07	351'590.17

COMPTES DE RESULTAT 2017

	Comptes 2017	Budget 2017	Comptes 2016
RECETTES	-1'036'741.36	-943'542.77	-861'464.61
Recettes non-affectées	-148'603.04	-63'700.00	-87'278.67
Dons & cotisations membres	-117'200.20	-27'200.00	-58'567.08
Activités de sensibilisation	-25'564.45	-36'500.00	-19'010.58
Recettes extraordinaires	-4'723.14	---	-7'796.46
Intérêts créanciers	-1'115.25	---	-1'904.55
Recettes affectées	-888'138.32	-879'842.77	-774'485.94
Dons groupes de soutien	-91'256.88	-69'230.77	-93'922.55
Contributions Unité - DDC	-391'500.00	-366'500.00	-387'097.00
Contributions partenaires Sud	-5'984.31	-8'000.00	-10'188.23
Contributions partenaires Nord	-28'201.00	---	-42'318.70
Bailleurs de fonds	-371'196.13	-436'112.00	-240'659.46
Centrale Sanitaire Suisse	---	---	-2'272.61
Communes	---	---	-30'270.00
Chaîne du Bonheur	---	---	-16'908.00
Eau Service	---	---	-3'758.00
Fédération des coopératives Migros	---	---	-10'600.00
FEDEVACO	-106'459.53	---	-46'500.00
FGC	-140'432.00	---	-45'406.00
Fondations	-72'500.00	---	-44'730.00
Fribourg Solidaire	-9'037.89	---	-16'984.40
Latitude 21	-9'270.00	---	-9'700.00
Medico International Schweiz	-13'496.71	---	-13'530.45
SIG	-8'000.00	---	---
Valais Solidaire	-12'000.00	---	---
CHARGES EN SUISSE	140'228.10	167'620.00	136'192.56
Programme au nord (sensibilisation et formation)	73'760.75	77'340.00	66'455.88
Administration	66'467.35	90'280.00	69'736.68
CHARGES PROGRAMME SUD	667'239.14	724'640.00	730'965.81
Echange de personnes	388'998.97	421'030.00	488'335.53
Volontaires longue durée	285'776.74	333'885.00	361'201.72
Volontaires courte durée	49'844.53	39'595.00	44'009.49
Stagiaires au Sud	10'072.90	---	20'225.28
Affectation Sud-Nord	3'596.00	5'800.00	26'182.49
Echanges Sud-Sud	15'487.00	11'600.00	---
Affectation de retour	24'221.80	---	---
Personnel local	---	30'150.00	36'716.55
Initiatives de Paix - projets	106'535.30	112'820.00	56'953.77
Coordination	171'704.87	190'790.00	185'676.51
CHARGES NON CO-FINANÇABLES DDC	61'970.49	32'040.00	34'644.22
Personnel & frais recherche de fonds	22'277.94	19'040.00	21'718.22
Cotisation Unité/QMF	15'312.00	13'000.00	12'926.00
Fond d'urgence	24'380.55	---	---
AUTRES CHARGES	1'798.27	---	3'796.70
Charges extraordinaires	1'260.68	---	740.77
Différence de change	537.59	---	3'055.93
RESULTAT DE L'EXERCICE	165'505.36	19'242.77	-44'134.68
Total des charges	871'236.00	924'300.00	905'599.29
Total des produits	-1'036'741.36	-943'542.77	-861'464.61

ANNEXE AUX COMPTES 2017

PRINCIPES ET BASE CONCERNANT LA PRESENTATION DES COMPTES

En raison des relations de collaboration que Eirene Suisse entretient avec les institutions partenaires en Suisse, la présentation des comptes se conforme aux recommandations Swiss Gaap RPC 21.

CERCLE DE CONSOLIDATION ET LIEN AVEC LES ORGANISATIONS LIEES

Eirene Suisse n'exerce pas d'influence prépondérante sur les autres institutions, du fait d'une direction commune ou d'autres moyens de contrôle.

ORGANISATIONS PROCHES

Eirene Suisse entretient des relations institutionnelles avec des partenaires des pays Sud mais aussi avec des partenaires en Suisse. Tout le détail figure dans le rapport annuel.

PRINCIPES D'ETABLISSEMENT DU BILAN ET DE L'EVALUATION

Les liquidités figurent à la valeur du jour de clôture de l'exercice. La comptabilité est tenue en francs suisses.

LIQUIDITES ET DETAIL DES LIQUIDITES		2017	2016
CCP 23-5046-2	CHF	323'939.32	CHF 188'431.98
Banque Alternative 112090.004	CHF	1'324.30	CHF 1'020.15
Raiffeisen 31778.55	CHF	53'130.66	CHF 10'377.44
Raiffeisen 31778.40	CHF	-12.00	CHF 94.00
Raiffeisen 31778.54	CHF	42'371.15	CHF 42'270.75
Total	CHF	420'753.43	CH 242'194.32

TITRES		2017	2016
Actions nominatives Banque Alternative BAS	CHF	31'200.00	CHF 30'500.00
Raiffeisen, part sociale	CHF	200.00	CHF 200.00
Total	CHF	31'400.00	CHF 30'700.00

ACTIFS TRANSITOIRES

Les indemnités des volontaires sur le terrain sont payées trimestriellement d'avance. Il s'agit donc des indemnités du 1er trimestre 2018 payées en décembre 2017. Ainsi que des billets d'avion de volontaires payés d'avance et divers transitoires en relation avec les activités et les charges sociales.

CREANCIERS PECULE VOLONTAIRES

Il s'agit de pécule à verser au retour de mission des volontaires, selon le règlement sur les affectations co-financées par la DDC (art. 9, al. 8).

PASSIFS TRANSITOIRES

Les passifs transitoires sont constitués de charges qui ont été payées en 2018 mais qui concernent l'exercice 2017. Ainsi que des produits reçus d'avance.

CONTRIBUTIONS RECUES D'AVANCE

Il s'agit de fonds reçus en 2017 concernant l'exercice 2018. Ils sont répartis comme suit :

FEDEVACO	43'000.00
FGC	16'000.00

CHANGEMENT DANS LE PLAN COMPTABLE

En 2017, il a été décidé d'opérer des changements dans le plan comptable de l'organisation, afin de s'aligner sur les pratiques en vigueur. Ainsi, les charges du personnel de coordination terrain sont reportées sur les charges programme Sud.

RAPPORT DE PERFORMANCE 2017

BUT DE L'ORGANISATION

Association Eirene Suisse (désignée ci-après par "Eirene Suisse") est une organisation laïque active depuis près de 50 ans dans la coopération au développement en Suisse. Elle est issue de la fusion par absorption, en 2010, de l'association GVOM par Association Eirene Suisse. L'objectif de l'organisation est de renforcer et de valoriser au Sud des dynamiques locales en faveur de la promotion de la paix et des droits humains. Ce travail s'effectue au travers de l'établissement de partenariats avec des associations locales. Eirene Suisse est spécialisée dans la coopération par l'échange de personnes, c'est-à-dire l'envoi de volontaires qualifiés venant appuyer le développement de ces structures locales. La vision d'Eirene Suisse est un monde qui respecte les droits humains où chacune et chacun a la capacité d'agir pour mener une vie digne et solidaire dans un environnement sain. Sa mission est de contribuer à la construction d'une paix durable et à la promotion des droits humains dans les pays où elle est active, en collaboration avec ses partenaires du Nord et du Sud.

ORGANE DIRIGEANTS ET DE GESTION :

Le comité est formé de plusieurs membres, dont un président. Au 31 décembre 2017, il est composé comme suit :

- | | |
|---------------------------|---------------------------------------|
| - Jacques WALLISER DOLIVO | président |
| - Michèle MONNIER | vice-présidente |
| - Xavier MALAGOLI | membre |
| - Philippe WYSS | membre |
| - Patrick MATTHEY | membre |
| - Julien NICOLLET | membre |
| - Grégory JAQUET | membre (démission au 8 décembre 2017) |

L'équipe de coordination est formé des salariés de l'association. Au 31 décembre 2017, elle est composée comme suit :

- | | |
|-------------------|--|
| - Bastien MORARD | coordinateur relations internes et Grands Lacs |
| - Marina PINHEIRO | communication et recherche de fonds |
| - Patricia CARRON | coordinatrice Haïti, Amérique centrale et administration |

ORGANE DE REVISION :

L'organe de révision est la Fiduciaire Favre Révision SA à Lausanne.

REPARTITION DES CHARGES :

Les charges d'échanges de personnes intègrent le financement total des affectations de

personnes Nord-Sud, ainsi que les échanges Sud-Nord, Sud-Sud, ainsi que l'appui au Personnel local.

Les charges initiatives de paix intègrent uniquement les charges directes liées au financement de projets.

Les charges de coordination intègrent les frais liés à la coordination des projets au Sud, ainsi que les frais de coordinations locales.

Les charges en Suisse intègrent les coûts de fonctionnement de la structure associative, les coûts de communication, les relations avec d'autres ONGs suisses, les coûts de gestion et de contrôle.

Les charges non co-financables DDC intègrent les coûts liés à la recherche de fonds et le montant de la cotisation Unité/QMF.



TABLEAU DE FINANCEMENT

		<u>2017</u>	<u>2016</u>
RESULTAT ANNUEL		165'505.36	-44'134.68
A	Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation	-46'186.31	-59'562.95
	Variation des débiteurs et divers	107.80	1'047.55
	Variation actifs transitoires	17'468.41	7'257.19
	Variation des titres	-700.00	-1'500.00
	Variation garantie de loyer	0.00	0.00
	Variation des créanciers divers	0.00	0.00
	Variation des créanciers pécules	6'370.00	-19'170.00
	Variation passif transitoires	-12'991.22	27'556.01
	Variation des contributions reçues d'avance	-56'441.30	-74'753.70
B	Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement	0.00	0.00
C	Flux de fonds provenant de l'activité de financement	59'240.07	-28'319.02
	Variation des fonds affectés initiatives de Paix	-0.19	-13'946.18
	Variation des fonds affectés groupe de soutien	0.00	0.00
	Variation des fonds affectés coordination locales	0.00	0.00
	Variation des fonds volontaires affectés	59'240.26	-14'372.84
Total A, B, C & Résultat annuel		178'559.12	-132'016.65
D	Diminution des disponibilités	178'559.11	-132'016.65
	Existant au 1 er janvier	242'194.32	374'210.97
	Existant au 31 décembre	420'753.43	242'194.32

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL

CAPITAL	Existant initial	Produits	Dotation	Transfert de fonds	Utilisation	Existant final
Capital libre	123'406.48					123'406.48
Capital fonds affectés	2'971.57		62'211.64		-2'971.57	62'211.64
Réserves projets	0.00					0.00
Résultat/perte de l'exercice		165'505.36				165'505.36
Capital de l'organisation	126'378.05	165'505.36	62'211.64	0.00	-2'971.57	351'123.48